1

关于在全省中小学开展“学习

二十大 筑梦向未来”主题征文活动的通知

各市（地）关工委、教育局关工委：

2022 年 10 月，中国共产党第二十次全国代表大会胜利召开。

这次大会是全党全国各族人民迈上全面建设社会主义现代化国家

新征程,是向第二个百年奋斗目标进军的关键时刻召开的一次十

分重要的大会。

为了更好地引导全省青少年学习贯彻党的二十大报告精神，

坚定不移听党话、跟党走，从优秀传统文化中汲取营养，坚定理

想信念，刻苦学习科学文化知识，练就过硬本领，以自信自立的

姿态筑梦新时代，开创更美好的未来。为此，黑龙江省关心下一

代工作委员会、黑龙江省教育厅关心下一代工作委员会、黑龙江

省直机关关心下一代工作委员会决定在全省中小学校开展一次以

学习二十大精神为主题的征文活动，现将有关事项通知如下：

一、目的意义

2

通过主题征文活动，引导全省中小学生深刻学习党的二十大

精神，传承中华优秀文化，把握祖国发展方向和前进道路，从小

树立远大理想、坚定奋斗意志，茁壮成长为德智体美劳全面发展

的社会主义建设者和接班人。

二、活动主题

学习二十大 筑梦向未来

三、组织单位

主办单位∶黑龙江省关心下一代工作委员会

黑龙江省教育厅关心下一代工作委员会

黑龙江省直机关关心下一代工作委员会

承办单位：黑龙江省青少年学习与发展学会

协办单位：《中国好少年文学网》

《课堂内外》杂志社

四、活动时间

2023 年 7 月——2024 年 3 月

五、参加对象

本次活动参与对象为全省在校中小学生和中职学校学生，分

为小学组和中学组（包括初中、高中、中职）两个组别。

六、参评作品

（一）作品类别：读书笔记、读后感、散文、诗歌、小说、

童话、故事、微电影剧本等，体裁不限。

（二）作品要求：要求原创，切忌假、大、空。征文文体不

限。字数要求：小学组 300-500 字，中学组 600-1000 字。

3

（三）作品内容：

1.缅怀革命先烈，讴歌为新中国成立而抛头颅洒热血革命先

烈的英勇事迹，以加深对革命传统和革命精神的感悟，传承红色

基因。

2.以宣扬红色文化及建国以来取得的可喜成绩为主题，歌颂

时代人物及在疫情防控中涌现的先进人物，讲好改革开放故事。

3.“科技兴则民族兴，科技强则国家强”，弘扬新时代科学

家及广大教育工作者无私奉献精神，大力宣传他们在国防建设、

科教兴国等领域做出的杰出贡献。

4.弘扬和继承“东北抗联精神、北大荒精神、大庆精神、铁

人精神”，不忘历史，缅怀先烈，增强青少年学生的爱国主义精

神，树立正确的人生观、价值观，为实现中华民族伟大复兴而奋

发学习。

5.围绕《党的二十大精神思政课》读本开展丰富多彩的读写

活动，撰写读后感、随笔、感想感言等。

（四）参赛方式：以学校为单位报名参赛，参赛选手要使用

竞赛专用稿纸并认真填写登记表，并以电子邮件或快递方式邮寄

省主题征文活动组委会办公室（学校可通过组委会微信索取稿纸

或电子稿）。

七、评选办法

（一）评选分中学组（包括职高、高中）、小学组。

（二）将报名作品按地区划分进行初评，省级作品采取线上

分组展选及线下专家阅卷评选的方式（300 篇作品为一组），分别

4

评选出金、银、铜等奖。为提高广大青少年参与活动的积极性，

本次活动设立“新星奖”，凡参与活动的中小学生均获此奖。

八、奖励办法

（一）分别评出金、银、铜及“新星奖”，除颁发奖品外还

将颁发荣誉证书（“新星奖”为电子版证书），并在《课堂内外》

杂志及《中国好少年文学网》等相关媒体刊登或结集出版。

（二）获奖选手将聘为《中国好少年文学网》小记者。

（三）推荐参加由《中国好少年文学网》、《课堂内外》杂

志社共同发起的“少年向上”主题研学营活动。

（四）参赛单位由主办单位颁发“先进集体”、“先进个人”、

“示范学校”及“优秀教师指导奖”等奖项。

九、活动安排

（一）宣传部署阶段：2023 年 7-8 月

各市、县（区）、学校逐级制定活动方案，广泛宣传。有条

件的地区鼓励召开启动大会，组委会将联合爱心企业进行图书捐

赠。县（区）组织发动“五老”深入学校，宣讲辉煌成就取得背

后的感人故事；学校组织学生围绕活动主题，开展阅读活动，撰

写征文作品。

（二）社会实践阶段：2023 年 8-9 月

参与活动的中小学生利用暑期，在条件允许的情况下，开展

社会实践活动，升华自己主题阅读中的所思所感，丰富创作热情。

（三）活动评选阶段：2023 年 10 月-2024 年 2 月

各学校在 9 月底之前总结活动开展情况，遴选推荐优秀作品，

5

以电子稿或图片方式报省主题征文活动组委会办公室。

（四）活动总结阶段：2024 年 2 月-2024 年 3 月。

省主题征文活动组委会办公室对各地市推荐作品进行等级评

选，并举行全省活动总结表彰大会。

十、活动要求

（一）明确活动目的。各地市要明确全面学习、把握、落实

党的二十大精神，是关工委工作的重要政治任务，要深刻领会教

育是“国之大计、党之大计”的重要论断，充分认识主题教育读

书活动对立德树人的重要意义，主动融入学校思想政治工作格局，

把活动作为学校“大思政课”建设工作的重要抓手，及时转发活

动文件，统筹各校活动开展，制定符合本学校、本地区实际的实

施方案，确保活动持续深入开展。

（二）重视阅读指导。指导学生阅读是开展主题教育读书活

动的重要基础，组织学生读好书是活动的重要环节。省活动办公

室将联合爱心企业向学校捐赠部分《党的二十大精神中学/小学思

政课读本》作为活动用书。为满足学生阅读需求，各学校可动员

社会企业及爱心人士捐赠图书，保证学生阅读质量，有效促进主

题活动广泛深入开展，让校内外阅读氛围更加浓厚，让“书香校

园”建设水平显著提高。

（三）创新活动形式。各地市、县区、学校要把主题教育和

学科教学、家庭教育、班主任工作等活动相融合，广泛开展读书、

征文、演讲、朗诵、研学实践等活动，讲好党史、国史，讲好家

规家训家风，加强社会实践，促进知行统一，引导中小学生从小

6

养成“立志向、有梦想、爱学习、爱劳动、爱祖国”的品德，为

实现中华民族伟大复兴的中国梦时刻准备着。

十一、联系方式

为便于活动开展，主办单位成立“学习二十大 筑梦向未来”

黑龙江省中小学主题征文活动组委会，组委会下设办公室，负责

活动开展工作。

省主题征文活动组委会办公室设在黑龙江省青少年学习与发

展学会。

地 址：哈尔滨市道里区工部街 70 号

联系人：张老师 联系电话：15645070070 （同微信）

邮箱地址：haoshaoniantv@163.com

黑龙江省关心下一代工作委员会 黑龙江省教育厅关心下一代工作委员会

黑龙江省直机关关心下一代工作委员会

2023 年 6 月 9 日

mailto:haoshaoniantv@163.com